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Vorlagenummer: FB 01/0619/WP18 
Öffentlichkeitsstatus:  öffentlich 
Datum: 13.12.2024 

Einteilung des Wahlgebietes in Wahlbezirke für die Kommunalwahl 2025 

Vorlageart: Entscheidungsvorlage 
Federführende Dienststelle: FB 01 - Fachbereich Bürger*innendialog und Verwaltungsleitung  
Beteiligte Dienststellen:  
Verfasst von:  

Beratungsfolge: 
Datum Gremium Zuständigkeit 

19.12.2024 Kreiswahlausschuss (Kommunalwahl 2025) Entscheidung 

Beschlussvorschlag: 
Der Kreiswahlausschuss der Stadt Aachen beschließt die Einteilung des Wahlgebietes der Stadt Aachen gem. 
Anlage dieser Vorlage. 
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Finanzielle Auswirkungen: 
 

 JA NEIN  
 

 
X  

 
 

 
Investive 

Auswirkungen 
Ansatz 
20xx 

Fortgeschrieben
er Ansatz 20xx 

Ansatz 20xx 
ff. 

Fortgeschrieben
er Ansatz 20xx ff. 

Gesamtbedarf 
(alt) 

Gesamt-
bedarf (neu) 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 

Auszahlungen 0 0 0 0 0 0 

Ergebnis 0 0 0 0 0 0 

+ Verbesserung / 
- Verschlechterung 0 0 

 Deckung ist gegeben/ keine 
ausreichende Deckung vorhanden 

Deckung ist gegeben/ keine 
ausreichende Deckung vorhanden 

 

 
konsumtive 

Auswirkungen 
Ansatz 
20xx 

Fortgeschrieben
er Ansatz 20xx 

Ansatz 20xx 
ff. 

Fortgeschrieben
er Ansatz 20xx ff. 

Folge-kosten 
(alt) 

Folge-kosten 
(neu) 

Ertrag 0 0 0 0 0 0 
Personal-/ 

Sachaufwand 0 0 0 0 0 0 

Abschreibungen 0 0 0 0 0 0 

Ergebnis 0 0 0 0 0 0 

+ Verbesserung / 
- Verschlechterung 0 0 

 Deckung ist gegeben/ keine 
ausreichende Deckung vorhanden 

Deckung ist gegeben/ keine 
ausreichende Deckung vorhanden 

 

 
Weitere Erläuterungen (bei Bedarf): 
Keine 
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Klimarelevanz: 
Bedeutung der Maßnahme für den Klimaschutz/Bedeutung der Maßnahme für die  
Klimafolgenanpassung (in den freien Feldern ankreuzen) 
Zur Relevanz der Maßnahme für den Klimaschutz 
Die Maßnahme hat folgende Relevanz: 

keine positiv negativ nicht eindeutig 
x    

 
Der Effekt auf die CO2-Emissionen ist: 

gering mittel groß nicht ermittelbar 
    

 
Zur Relevanz der Maßnahme für die Klimafolgenanpassung 
Die Maßnahme hat folgende Relevanz: 

keine positiv negativ nicht eindeutig 
    

 
Größenordnung der Effekte 
Wenn quantitative Auswirkungen ermittelbar sind, sind die Felder entsprechend anzukreuzen. 
 
Die CO2-Einsparung durch die Maßnahme ist (bei positiven Maßnahmen): 

gering    unter 80 t / Jahr (0,1% des jährl. Einsparziels) 
mittel    80 t bis ca. 770 t / Jahr (0,1% bis 1% des jährl. Einsparziels) 
groß    mehr als 770 t / Jahr  (über 1% des jährl. Einsparziels) 

 
Die Erhöhung der CO2-Emissionen durch die Maßnahme ist (bei negativen Maßnahmen): 

gering    unter 80 t / Jahr (0,1% des jährl. Einsparziels) 

mittel    80 bis ca. 770 t / Jahr (0,1% bis 1% des jährl. Einsparziels) 

groß    mehr als 770 t / Jahr (über 1% des jährl. Einsparziels) 
 
Eine Kompensation der zusätzlich entstehenden CO2-Emissionen erfolgt: 
    vollständig 
    überwiegend (50% - 99%) 
    teilweise (1% - 49 %) 

   nicht 

   nicht bekannt 
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Erläuterungen: 
Erläuterungen: 
 
Mit Ratsvorlage FB01/0596/WP18 zur Sitzung des Rates der Stadt vom 04.12.2024 wurde der Wahlausschuss 
zur Kommunalwahl 2025 mit 6 Beisitzer*innen gebildet.  
 
Gem. § 4 Abs. 1 KWahlG hat der Wahlausschuss die Aufgabe, das Wahlgebiet in Wahlbezirke einzuteilen. Wie in 
der Ratssitzung am 04.09.2024 mit Ratsvorlage FB 01/0560/WP18 vom Rat zur Kenntnis genommen, soll das 
Wahlgebiet für die Kommunalwahl 2025 in 33 Wahlbezirke aufgeteilt werden.  
 
Das Wahlamt hat zur neuen Aufteilung des Stadtgebietes von 29 auf 33  Kommunalwahlbezirke einen Vorschlag 
erarbeitet und diesen Vorschlag in einem interfraktionellen Gespräch am 22.11.2024 den Fraktionen vorgestellt 
und diskutiert. Die dort vorgeschlagenen Änderungen wurden in dem aktuellen Vorschlag berücksichtigt. 
 
Den im Anhang befindlichen Listen kann entnommen werden, welche Stimmbezirke wie zu den 33 
Kommunalwahlbezirken zusammengefasst werden. Diese Neugliederung trägt insbesondere dem § 4 Absatz 2 
KWahlG Rechnung. Die Neufassung dieser Vorschrift bestimmt die Rahmenbedingungen, deren Einhaltung bei 
der Gebietsgliederung zwingend zu beachten sind. Es heißt: “Bei der Abgrenzung der Wahlbezirke ist darauf 
Rücksicht zu nehmen, dass räumliche Zusammenhänge möglichst gewahrt bleiben. Sind Bezirke nach der 
Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen…vorhanden, so soll die Bezirkseinteilung nach Möglichkeit 
eingehalten werden. Die Abweichung von der durchschnittlichen Anzahl der Wahlberechtigten der Wahlbezirke 
im Wahlgebiet darf nicht mehr als 15 vom Hundert nach oben oder unten betragen. In begründeten 
Ausnahmefällen, etwa zur Wahrung räumlicher Zusammenhänge oder zur Rücksichtnahme auf gewachsene 
Ortsstrukturen, ist eine Abweichung bis zu 25 vom Hundert zulässig.“ Durch diese gesetzlichen Vorgaben 
mussten auch einige Stimmbezirke verändert werden. Es wurden einzelne Straßenzüge in andere Stimmbezirke 
überführt. Dabei wurden keine Regionalwahlbezirke verändert. Konkret beinhaltet der Vorschlag folgende 
Änderungen in Stimmbezirken: 
 
- Aus Stimmbezirk 1603 werden die Adressen Vaalser Straße 34-128 mit 257 Wahlberechtigen (WB) in 

Stimmbezirk 1602 verschoben 
- Aus Stimmbezirk 2107 werden die Adressen Ludwigsallee 1-23 mit 74 WB  in Stimmbezirk 2105 

verschoben 
- Aus Stimmbezirk 2401 werden die Adressen Gut Lehmkühlchen mit 56 WB in Stimmbezirk 2402 sowie 

Robensstraße 52-75 gerade und ungerade Hausnummern, Ungarnstraße 2-10 mit 36 WB, 
Thomashofstraße 54-58 mit 38 WB in Stimmbezirk 2404 verschoben 

- Aus Stimmbezirk 2403 werden die Adressen Blücherplatz 1,3,5,7,9,11,13,25/27, 29, 31,35,37,39,41 
(252 WB) in Stimmbezirk 2405 verschoben 

- Aus Stimmbezirk 3601 werden die Adressen Goerdelerstraße 1-38 mit 219 WB in Stimmbezirk 3304 
verschoben 

- Aus Stimmbezirk 4101 werden die Adressen Im Grüntal 13-123 mit 171 WB, Austraße 7,9,11,13,20-38 
mit 28 WB sowie am Beverbach 1-28 mit 53 WB in Stimmbezirk 3504 verschoben 

- Aus Stimmbezirk 4102 werden die Adressen Luise-Hensel-Str. 4-104 mit 110 WB in den Stimmbezirk 
4304 verschoben sowie die Adressen Kornelimünsterweg 1a-20 mit 131 WB, Birkengrund 1-12 mit 23 
WB, Eichhörnchenweg 1-5 mit 10 WB und Hasenfled 20-55 gerade und ungerade HNR mit 61 WB in 
Stimmbezirk 4305 verschoben 

- Aus Stimmbezirk 4305 werden die Adressen Erckensstraße 1-31 mit 77 WB, Malmedyer Straße 32-103, 
gerade und ungerade HNr. Mit 187 WB sowie Hein-Görgen-Str.1-21 mit 48 WB in den Stimmbezirk 4305 
verschoben. 

- Aus dem Stimmbezirk 5101 werden die Adressen Karl-Kuck-Straße 8-66 mit 79 WB und die Heidestraße 
2-24 mit 75 WB in den Stimmbezirk 5104 verschoben 

- Aus dem Stimmbezirk 5102 werden die Adressen Auf der Ell 3-23 mit 73 WB, Ellerstraße 2-29 mit 97 
WB und Donatusstraße 1-36 mit 174 WB in den Stimmbezirk 5104 verschoben 

- Aus dem Stimmbezirk 5109 werden die Adressen Ringstr. 3,5,7,9,11,13,17,19,21,23 mit 32 WB in den 
Stimmbezirk 5103 verschoben.  

- Aus dem Stimmbezirk 6501 wird die Strasse Wildbacher Mühle mit 203 WB in den Stimmbezirk 6502 
verschoben. 
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Anlage/n: 
1 - 20241211_neue_Gliederung_KWB (öffentlich) 

 
2 - 20241211_KWB_3_Stand 27.11.2024 (öffentlich) 

 
 
 
[Dokumentende] 
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Kommunalwahlbezirk Name Stimmbezirk

1001

1002

1301

1302

1401

3103

1403

1501

1502

1503

1504

1505

1603

1604

1701

1702

1703

1402

1601

1602

2104

1801

1802

1803

2103

2101

2102

2105

2106

2107

2201

2202

2203

2301

2302

2401

2402

2403

Mitte

Monheimsallee

Neue Aufteilung Kommunalwahlbezirke für die Kommunalwahl 2025

Zentrum

St. Jakob

Hanbruch

Westpark

Hörn

Ponttor (West)

Ponttor (Ost)7

8

1

2

3

4

5

6
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Kommunalwahlbezirk Name Stimmbezirk

2404

2405

2501

2502

3306

3101

3102

3104

3105

3106

3201

3202

3203

3204

3205

3304

3301

3302

3303

3305

3401

3402

3502

3501

3503

3504

3701

3705

3601

3602

3603

3604

3605

3606

3702

3703

3704

3706

3707

4101

4102

4201

4202

4203

Mitte

Jülicher Str, 

Kaiserplatz

Adalbertsteinweg/

Panneschopp

Rothe Erde/ 

Panneschopp

Forst

Frankenberg

Driescher Hof

Beverau/

Burtscheider Kurgarten

13

14

15

16

9

10

11

12
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Kommunalwahlbezirk Name Stimmbezirk

4301

4302

4303

4304

4305

4601

4602

4603

4604

4605

4804

4701

4702

4703

4704

4705

4801

4802

4805

4806

4807

4808

5103

5105

5107

5110

5101

5102

5106

5111

5104

5108

5109

5201

5202

5203

5204

5206

5205

5207

5208

5209

Mitte

Eilendorf Süd

Brand Süd

Brand Nord

Brand Mitte

Eilendorf Nord

Burtscheider Abtei

Steinebrück

Marschiertor

Hangeweiher

BA 2

24

25

19

20

BA 1

21

22

23

17

18
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Kommunalwahlbezirk Name Stimmbezirk

5301

5302

5304

5303

5305

5306

6101

6102

6201

6202

6203

6204

6301

6302

6303

6304

6305

6306

6307

6401

6404

6501

6505

6502

6503

6504

6508

6402

6403

6405

6506

6507

6601

6602

6603

6604

6605

6606

Richterich

Haaren

Verlautenheide

Kornelimünster/

Oberforstbach

Walheim

Melaten/Seffent

Laurensberg

Vaalserquartier/

Kullen/

Orsbach

BA 6 33

BA 4

28

29

BA 5

30

31

32

BA 3

26

27
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alter KWB neuer KWB Stimmbezirke WB Veränderung Veränderung in WB WB neu WB  KWB neu

1 1001 993 993

1 1002 1017 1017

1 1301 1435 1435

1 1302 827 827

1 1401 1211 1211

1 3103 584 584

2 1403 1257 1257

2 1501 1131 1131

2 1502 876 876

2 1503 1193 1193

2 1504 744 744

2 1505 1134 1134

3 1603 1523 Vaalser Straße 34 - 128 ( 257 WB) zu KW 4 (1602) -257 1266

3 1604 1407 1407

3 1701 715 715

3 1702 1105 1105

3 1703 822 822

1 1402 584 584

4 1601 1558 1558

4 1602 1521 Vaalser Straße 34 - 128 ( 257 WB) zu KW 3 (1603) 257 1778

5 2104 1110 1110

4 1801 1513 1513

4 1802 1096 1096

4 1803 1483 1483

5 2103 926 926

5 2101 1526 1526

5 2102 897 897

5 2105 1490 Ludwigsallee 1 - 23 (74 WB) VON 2107 74 1564

6 2106 1231 1231

6 2107 1665 Ludwigsallee 1 - 23 (74 WB) ZU 2105 -74 1591

6 2201 1339 1339

6 2202 1152 1152

6 2203 1307 1307

7 2301 1572 1572

7 2302 645 645

7 2401 1334

Robensstraße 52 - 75(gerade+ungerade HNr.) (159 WB) (zu 2404)

Passstraße 60-90(nur gerade HNr.) (107 WB) (zu 2404)

Unganrstraße 2 -10 (36 WB) VON 2404

Thomashofszraße 54 - 58 (38 WB) VON 2404

Gut Lehmkülchen (56 WB) (zu 2402) -248 1086

7 2402 951 951

7 2403 852 Blücherplatz 1,3,5,7,9,11,13,15/27,29,31,35,37,39,41  (252 WB) ZU 2405 -252 600

7 2404 907

Robensstraße 52 - 75(gerade+ungerade HNr.) (159 WB)  VON 2401

Passstraße 60-90(nur gerade HNr.) (107 WB) VON 2401

Gut Lehmkülchen (56 WB) VON 2401

Ungarnstraße 2-10 (36WB) ZU 2401

Thomashofstraße 54-58 (38WB) ZU 2401 248 1155

8 2405 774 Blücherplatz 1,3,5,7,9,11,13,15/27,29,31,35,37,39,41  (252 WB) ZU 2405 252 1026

8 2501 932 932

8 2502 872 872

8 3306 991 991

9 3101 1032 1032

9 3102 872 872

9 3104 1185 1185

9 3105 1122 1122

9 3106 999 999

9 3201 1268 1268

10 3202 1521 1521

10 3203 1166 1166

10 3204 1198 1198

10 3205 1344 1344

10 3304 824 Goerdelerstraße 1 - 38 (219 WB)  VON 3304 219 1043

12 3301 885 885

12 3302 568 568

12 3303 650 650

12 3305 745 745

12 3401 683 683

12 3402 852 852

12 3502 1844 1844

13 3501 815 815

13 3503 1376 1376

13 3504 1297

Im Grüntal 13 - 123 (171 WB) VON 4101

Austraße 7,9,11,13,20 - 38 (28 WB) VON 4101

Am Beverbach 1 - 28 (53 WB) VON 4101 252 1549

13 3701 1544 1544

13 3705 1233 1233

14 3601 1312 Goerdelerstraße 1 - 38 (219 WB) zu KW 11 (3304) -219 1093

14 3602 993 993

14 3603 1334 1334

14 3604 1084 1084

14 3605 1205 1205

14 3606 729 729

15 3702 1171 1171

15 3703 1207 1207

15 3704 1775 1775

15 3706 839 839

15 3707 1270 1270

16 4101 1690

Im Grüntal 13 - 123 (171 WB) ZU 3504

Austraße 7,9,11,13,20 - 38 (28 WB) ZU 3504

Am Beverbach 1 - 28 (53 WB) ZU 3504 -252 1438

16 4102 1594

Luise-Hensel-Straße 4 - 104(nur gerade HNr.) (110 WB) ZU 4304

Kornelimünsterweg 1a - 20 (131 WB) ZU 4305

Birkengrund 1 - 12 (23 WB)ZU 4305

Eichhörnchenweg 1 - 5 (10 WB) ZU 4305

Hasenfeld 20 - 55(gerade+ungerade HNr.) (61 WB) ZU 4305 -335 1259

16 4201 1491 1491

16 4202 1181 1181

16 4203 1176 1176

17 4301 1362 1362

17 4302 1213 1213

17 4303 1078 1078

17 4304 949 Luise-Hensel-Straße 4 - 104(nur gerade HNr.) (110 WB) VON 4102 110 1059

17 4305 989

Erckensstraße 1 - 42 (77 WB) VON 4605

Malmedyer Straße 32 - 103(gerade+ungerade HNr.)(187 WB) VON 4605

Kornelimünsterweg 1a-20 (131WB) VON 4102

Birkengrund 1-12 (23WB) VON 4102

Eichhornchenweg 1-5 (10WB) VON 4102

Hasenfeld 20 - 55 (gerade und ungerade) (61 WB) VON 4102

Hein-Görgens-Straße 1 - 21 (48 WB) VON 4605 537 1526

18 4601 1161 1161

18 4602 1006 1006

18 4603 1337 1337

6067

6335

5315

5030

5018

5218

5389

4854

4976

17 5591 6238

16 7132 6545

15 6262 6262

14 6657 6438

13 6265 6517

12 6227 6227

11 6053 6272

10 6478 6478

9 4476

8 5354

7 5463

6 5144

5 5018

4 4773

3 5572

2 6335

neue Verteilung auf 33 KW, bei Beibehaltung aber leichter Veränderung der Stimmbezirke

1 6067
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18 4604 883 883

18 4605 1339

Erckensstraße 1 - 42 (77 WB) ZU 4305

Malmedyer Straße 32 - 103(gerade+ungerade HNr.)(187 WB) ZU 4305

Hein-Görgens-Straße 1 - 21 (48 WB) ZU 4305 -312 1027

18 4804 1100 1100

19 4701 1200 1200

19 4702 1127 1127

19 4703 895 895

19 4704 1001 1001

19 4705 817 817

19 4801 1322 1322

20 4802 1334 1334

20 4805 1447 1447

20 4806 1077 1077

20 4807 1145 1145

20 4808 1298 1298

22 5103 1190 Ringstraße 3,5,7,9,11,13,17,19,21,23 (32 WB) VON 5109 32 1222

22 5105 919 919

22 5107 1163 1163

22 5110 1225 1225

21
5101 1090

Karl-Kuck-Straße 8 - 66 (79 WB) ZU 5104

Heidestraße 2 -24 (75 WB) ZU 5104 -154 936

21

5102 1503

Auf der Ell 3 -23 (73 WB) ZU 5104

Ellerstraße 2 - 29 (87 WB) ZU 5104

Donatusstraße 1 - 36 (174 WB) ZU 5104 -334 1169

21 5106 1570 1570

21 5111 1313 1313

22

5104 1175

Karl-Kuck-Straße 8 - 66 (79 WB) VON 5101

Heidestraße 2 -24 (75 WB) VON 5101

Auf der Ell 3-23 (73 WB) VON 5102

Ellerstr. 2 (87 WB) VON 5102

Donaturstr. 1-36 (174 WB) VON 5102 488 1663

21 5108 1248 1248

22 5109 1454 Ringstraße 3,5,7,9,11,13,17,19,21,23 (32 WB) ZU 5103 -32 1422

23 5201 1277 1277

23 5202 1245 1245

23 5203 1241 1241

23 5204 1308 1308

23 5206 1327 1327

24 5205 1297 1297

24 5207 1788 1788

24 5208 1316 1316

24 5209 1192 1192

25 5301 1462 1462

8 5302 1801 1801

8 5304 1505 1505

25 5303 1679 1679

25 5305 1283 1283

25 5306 1393 1393

26 6101 1387 1387

26 6102 1356 1356

26 6201 1111 1111

26 6202 776 776

26 6203 1434 1434

26 6204 838 838

27 6301 1009 1009

27 6302 1304 1304

27 6303 262 262

27 6304 692 692

27 6305 693 693

27 6306 273 273

27 6307 1200 1200

28 6401 1264 1264

28 6404 1222 1222

29 6501 1199 Wildbacher Mühle (203 WB) ZU 6502 -203 996

29 6505 1389 1389

29 6502 1381 Wildbacher Mühle (203 WB) VON 6501 203 1584

29 6503 1133 1133

29 6504 1446 1446

29 6508 813 813

28 6402 1375 1375

28 6403 1241 1241

28 6405 1419 1419

28 6506 459 459

30 6507 474 474

30 6601 913 913

30 6602 1142 1142

30 6603 1376 1376

30 6604 1068 1068

30 6605 1207 1207

30 6606 954 954

187130 187130 187130

Durchschnitt minimal 15 % maximal 15 % minimal 25 % maximal 25 %

5671 4821 6521 4.254 7088

4976

4968

6660

4988

4333

6398

5593

4768

4355

33 6660

31 4773

32

30 5074

4968

4871

29 5433

690228 6902

5433

27 4355

26 4768

25 5593

24 6398

22 5476

23

21 4497

3877

4529

20 6301 6301

19 6362 6362

18 6826 6514
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